Un des premiers témoins de ce que j'appellerai l'"argument de la paronymie" (AP) est Siger de Brabant, qui le mentionne dans le *contra* de la question *Utrum universalia sint in particularibus* du *De aeternitate mundi* (chap. III; Bazán, p. 120-127), avant de le réfuter. Comme tous les "averroïstes", Siger est conceptualiste: il soutient, avec Aristote (*De an.*, II, 5, 417b23) et Thémistius (*In De an.*, III, 5; Verbeke, p. 130, 95-96; et *In De an.* I, 1; Verbeke, p. 8, 22-9, 23), que les universaux existent dans l'âme, non dans les choses extramentales. La thèse réaliste qu'il discute pose deux arguments: <a> les universaux sont des choses universelles, faute de quoi ils ne seraient pas prédiqués des particuliers, donc ils ne sont pas internes à l'âme; la chose qui est "subjectée à l'universalité" (*res subiecta universalitati*), par exemple l'homme ou la pierre, n'est pas dans l'âme. Le concept, ou plutôt l'"intention d'universalité", a son être dans ce qui "est dit et nommé paronymiquement *universel*". Donc, comme l'homme et la pierre sont dits 'universels', c'est en eux qu'est l'intention d'universalité. Or, de deux choses l'une: ou <1> L'un et l'autre, la chose et l'intention, sont dans l'âme, ou

⁸ Cf. Avicenne, *Philosophia prima*, V, 1, p. 228, notamment, p. 228, 24-26: "Ergo universale ex hoc quod est universale est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud."

<2> ni l'un ni l'autre ne sont dans l'âme. Si donc ni l'homme ni la pierre, selon ce qu'ils sont (en tant que *res subiectae universalitati*) ne sont dans l'âme, ils ne le sont pas non plus en tant qu'universels.

Dans sa réponse, Siger de Brabant distingue <a> la chose qui est nommée paronymiquement 'universelle', qui n'est pas dans l'âme, et l'intention d'universalité, qui est dans l'âme – une distinction qui servira de base aux élaborations des "modistes". Pour illustrer cette distinction, il prend une comparaison avec l'intellection, que l'on retrouvera, précisément, dans toute la littérature ultérieure. Une chose peut être nommée paronymiquement à partir de quelque chose qui n'existe pas en elle. C'est ce qui se passe dans l'intellection. Quand on dit d'une chose qu'elle est 'intelligée', il y a paronymie. La chose est en effet dite 'intelligée' de manière paronymique, c'est-à-dire *à partir de l'intellection qu'il y a d'elle*, intellection qui n'est pas en elle, mais dans l'âme. Par analogie, on peut dire qu'une chose est dite 'universelle' de manière paronymique, c'est-à-dire *à partir de l'intellection abstraite et universelle qu'il y a d'elle*, intellection qui est dans l'âme et non pas dans la chose elle-même.

Cette réponse, peu développée chez Siger, l'est davantage chez Radulphus Brito. Dans la question 8 de ses *Questions sur Porphyre* (*Utrum universale quod est intentio sit in re extra sicut in subiecto vel in intellectu*), éditée par J. Pinborg, Radulphus fait face au même argument réaliste que Siger, l'argument AP.

Et arguitur quod sit in re extra sicut in subiecto, quia illud quod denominat alterum est in illo sicut in subiecto. Sed universale quod est intentio denominat rem extra. ideo etc.

La version A des *Quaestiones* donne la justification suivante:

Maior patet, quia albedo denominat hominem dicendo 'homo est albus', ideo albedo est in homine sicut in subiecto. Minor patet de se, quia universale denominat rem extra dicendo 'homo est species', 'animal est genus' et sic de aliis.⁹

Cet argument suppose l'assimilation de la dénomination et de la prédication *ut in subiecto*, une expression dérivée de la distinction

⁹ Cf. Pinborg 1980: 112. Le texte de la version B (*ibid.* p. 113) est différent: "Maior patet, quia illud quod est separatum in esse ab aliquo non potest denominare ipsum male enim diceretur 'homo est asinus'."

boécienne entre prédication essentielle (*praedicatio de subiecto* ou *praedicatio in eo quod quid est*) et prédication accidentelle (*praedicatio in subiecto* ou *praedicatio secundum accidens*), qui *via* Avicenne et sa distinction entre *praedicatio univoca* et *praedicatio denominativa* dans la *Logique du Shifâ*,¹⁰ renoue avec les deux modes de l'attribution plus ou moins clairement formalisés par Aristote dans les *Catégories*: *συνωνύμως* et *παρωνύμως*. Pour répondre à AP, Radulphus commence par placer l'universel dans le cadre général de sa théorie des intentions.

L'universel est une intention qui peut être prise à l'abstrait ou au concret qu'il s'agisse d'une première ou d'une seconde intention. L'universel *in abstracto pro prima intentione* est la "première connaissance de la chose selon son mode d'être propre"; au concret, c'est la chose "ainsi intelligée". L'universel qui est une seconde intention *in abstracto* est la *ratio intelligendi secunda* ou *cognitio secunda* de la chose, en tant qu'elle a d'être en plusieurs (*ut habet esse in pluribus*); au concret, c'est la chose "ainsi intelligée". Pour justifier que l'universel au concret dise à la fois une *res* et une *ratio intelligendi*, Radulphus introduit une règle générale, que l'on retrouvera sous diverses formes:

Accidentia concreta absoluta sic se habent ad sua subiecta quod dicunt ipsum accidens ut denominat subiectum. Ergo intentiones secundae in concreto dicunt formaliter rationem intelligendi ut denominat ipsam rem.¹¹

Sur cette base, il énonce ensuite sa thèse, qui tient en deux points:

(1) L'universel, pour ce qui est de la première et de la seconde intention *in abstracto* a son être dans l'intellect, car toute connaissance est dans l'intellect comme dans un sujet. Or l'universel *in abstracto* pour ce qui est de la première et de la seconde intention, est une *cognitio rei*. Donc, l'universel pris sur ce mode est dans l'intellect.

(2) L'universel *in concreto* en tant que *res intellecta*, pour ce qui est de la première et de la seconde intention, est extra-mental, quant à la chose, mais il est dans l'âme quant à la *ratio intelligendi*.

La paronymie intervient spécialement au niveau de l'analyse de la notion de *res intellecta*. Qui dit "chose intelligée" renvoie à deux éléments distincts: la chose elle-même en tant que cause efficien-

10 Cf. Avicenne, *Logica*, éd. de Venise, 1508, fo 3vb.

11 Cf. Pinborg 1980: 114.

te de l'intellection, et la *ratio intelligendi*, "qui dénomme la chose". Il ne faut donc pas dire que "la chose intelligée en tant qu'intelligée est dans l'âme". De même, en effet, que l'agent en tant qu'agent n'est pas dans le patient, la chose intelligée en tant qu'intelligée n'est pas dans l'intellect: ce qui est dans l'intellect, c'est l'*esse intellectum rei*. Or, l'*esse intellectum* c'est l'*esse activum in intellectu*, signifié sur le mode de la passion. Donc, de même que l'agent n'est pas dans le patient, la chose intelligée en tant qu'intelligée n'est pas dans l'intellect.

A l'argument réaliste fondé sur la paronymie, Radulphus répond en distinguant "ce qui dénomme une chose formellement" et "ce qui est prédiqué d'une chose dénomminativement, non formellement mais comme l'effet est prédiqué de sa cause". Dans le premier cas, ce qui dénomme est dans ce qui est dénommé comme dans un sujet; dans le second cas, non.

L'idée de dénomination formelle, ici introduite, se retrouve chez les "réalistes d'Oxford" édités par A. D. Conti.¹² C'est le cas, particulièrement, de John Sharpe, quand il analyse ce qu'il appelle la "prédication formelle *ex parte rei*" qui, selon lui, a lieu, quand, en plus de l'identité d'essence sujet-prédicat (qui caractérise la prédication essentielle *ex parte rei* où "la même entité ou essence est sujet et prédicat"), le prédicat ou ce qui est contenu (*importatum*) par le prédicat sous le mode formel est présent dans le sujet soit à titre de forme informant le sujet quidditativement, comme dans '*Homo est animal*' soit à titre de forme dénommant le sujet concrètement (*concretive*), comme dans '*Homo est albus*'. Chez Sharpe comme chez Radulphus, la dénomination formelle caractérise les termes comme '*album*'. A cet exemple canonique de la prédication dite *in quale* comme de la paronymie telle que l'élabore Aristote, Radulphus oppose l'exemple de '*percutiens*'. Son argument est simple: quand on dit '*Sor est percutiens*' l'action dénomme l'agent, *i.e.* Socrate; pourtant, elle n'est pas en lui comme dans un sujet, elle n'est qu'un "effet de Socrate". Donc, la règle qui fonde AP, et qui veut que "ce qui dénomme une autre chose soit en elle comme dans un sujet" n'est pas universelle: une action dénomme son agent (causalement) et pas seulement son sujet (formellement). La conclusion tombe: les intentions secondes dénomment la *res* extra-mentale non comme leur sujet, mais comme leur cause agente.

12 Cf. John Sharpe. *Quaestio super universalibus*: 3-145. Cf., également, Conti 1982.

Il ne suffit pas de poser, “comme le font certains”, que l’intention seconde dénomme la chose au sens où, quand on dit ‘*Homo est species*’ on dit que l’homme est “la *species* en tant qu’elle est dans l’intellect”. Car l’homme en tant qu’il est dans l’intellect “n’est rien d’autre que l’espèce ou la connaissance de l’homme”. Or la *cognitio hominis* n’est pas l’homme: les propositions ‘*Cognitio hominis est homo*’ et ‘*Cognitio prima hominis est cognitio secunda eiusdem*’ sont fausses. Quand on dit ‘*Homo est species*’, l’*esse cognitum* de l’homme est prédiqué paronymiquement de l’homme à la façon dont on dit ‘*paries videtur*’: la vision dénomme le mur, mais la vision n’est pas dans le mur comme dans un sujet, elle est dans l’œil. Elle dénomme le mur comme “L’objet et la cause qui cause la vision dans l’œil”.

Ce dernier argument rappelle un des trois opposés par Thomas d’Aquin aux averroïstes dans le *De unitate intellectus contra averroistas*: c’est parce qu’ils considèrent que l’*intentio intellecta* est dans le *phantasma* comme dans un sujet, telle la couleur dans un mur, que les averroïstes et Averroès lui-même, croyant démontrer que l’homme pense (*homo intelligit*), démontrent, en fait, qu’il est pensé.¹³

Dans la question 8 de ses *Quaestiones super Porphyrium*, éditée par J. Pinborg, Hugues d’Utrecht (de Traiecto), maître ès arts parisien légèrement postérieur à Radulphus, résume bien la doctrine de son prédécesseur: L’universel est dans l’intellect subjectivement, il est dans la “chose objectée” (*res obiecta*) causativement. Il formule également de manière limpide la distinction entre les deux types de dénomination mentionnés par Radulphus:

13 Cf. Thomas d’Aquin, *Contre Averroès*. (trad. A. de Libera), § 65, p. 138-140: “[...] dato quod una et eadem species numero esset forma intellectus possibilis et esset simul in fantasmatis: nec adhuc talis copulatio sufficeret ad hoc quod hic homo intelligeret. Manifestum est enim quod per speciem intelligibilem aliquid intelligitur, sed per potentiam intellectiuam aliquid intelligit; sicut etiam per speciem sensibilem aliquid sentitur, per potentiam autem sensitivam aliquid sentit. Vnde paries in quo est color, cuius species sensibilis in actu est in uisu, uidetur, non uidet; animal autem habens potentiam uisuiam, in qua est talis species, uidet. Talis autem est predicta copulatio intellectus possibilis ad hominem, in quo sunt fantasmata quorum species sunt in intellectu possibili, qualis est copulatio parietis in quo est color ad uisum in quo est species sui coloris. Sicut igitur paries non uidet, sed uidetur eius color, ita sequeretur quod homo non intelligeret, sed quod eius fantasmata intelligerentur ab intellectu possibili. Impossibile est ergo saluari quod hic homo intelligat, secundum positionem Auerrois.”